kopyalanması için إنا كنا نستنسخ ما كنتم تعملون (Şüphe yok ki, neler yapıyor idiyseniz biz [hepsini

meleklere] nesh ettiriyorduk [yazdırıyorduk].)5 ayeti örnek olarak verilir. Buradaki

nesh/istinsahtan kasıt amellerin sahifelere veya sahifelerden başka yerlere nakli söz konusudur.6

İbn-i Hazm (ö. 456/1063) ise istinsah şeklinde yapılan nakli, “bir şeyin yenilenmesi ve örneğinin

çoğaltılması”7 şeklinde tanımlar ki burada “yenilenme” yaklaşımı diğerlerinden farklıdır.

b. İzâle

Neshin lügavî manalarından birisi de, bir şeyi yok etmek, gidermek ve izale etmektir. نسخت

فينسخ الله ما يلقى .örneğinde nesih bu manada kullanılmıştır (güneş gölgeyi nesh etti) الشمس الظل

8(…Allah, şeytanın ilka ettiğini nesh eder, sonra kendi ayetlerini sabit kılar…) الشيطان ثم يحكم آياته

ayetinde geçen nesih, izale manasında kullanılmıştır.9

Rağıp el-Isfahanî (ö. 502/1108), neshin her zaman izale manası taşımadığını, bazen ispat

manasında, bazen de bu iki mana birlikte kast edilerek kullanılabildiğini belirtmiştir.10

c. İptal

Neshin sözlük manalarından bir diğeri de iptaldir. نسخت الريح آثار القوم (rüzgar topluluğun izlerini

12 Bakara, 2/116
13 Müslim, Ebu’l-Huseyn İbnu’l-Haccac el-Kuşeyri, Sahîhu Müslim, el-Mektebetu’l-İslâmiyye, İst., tsz.,

Zühd ve Rikak-2967, IV, 2278-2279.
14 İbn-i Hazm, age, I, 445.
15 Zerkeşî, age, II, 29; Subhî es-Salih, age, 260; Suyutî, Ebu’l-Fazl Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr

(ö. 911/1505), el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur'ân, Mektebetu Mustafa el-Babi el-Halebi ve Evladihi, Mısır, tsz.,

II, 27.
16 Nahl, 16/101.
17 Subhî es-Sâlih, age, 260.

ayeti nesh eder/hükmünü kaldırır veya onu unutturursak, daha iyisini veya aynısını

getiririz…)29 ayeti ile eşdeğer ve manada görmektedirler.30

c. Mahv

23 İbn-i Manzûr, age, III, 1220-1221.
24 Isfehânî, age, 200.
25 Buhârî, Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), Sahîhu’l-Buhârî, Dâru’l-Kalem, Beyrut,

1987, Tefsir-1220, VI, 487.
26 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as (ö. h.275), Sünen-i Ebî Dâvûd, el-Mektebetu’l-İslâmiyye, İst., tsz.,

Hudud-1398, IV, 140.
27 bkz. Şevkânî, age, 184.
28 Nahl, 16/101.
29 Bakara, 2/106.

değişmeyecek, kalıp gidecek hükümler ise hep buradadır. Bütün bu saydığımız hususları

belirten, az önce işaret ettiğimiz ayetteki mahv-ispat fiilleri, nesh ile ilgili görülmekte, aynı

manada kabul edilmektedir. Tebdil bahsinde geçen Nahl Suresinin 101. ayetini, Bakara

Suresindeki 106. ayetle eş gören Katâde (ö. 118/736), aynı eşdeğerliliği bu ayet için de

zikretmektedir.32

Her ne kadar ayetin çeşitli meselelerle ilgili olduğu ifade edilmişse de, bizi ilgilendiren bu

ayetin konumuz olan nesh ile ilgisidir. Taberî (ö. 224/838), İbn-i Manzûr, İbn-i Ebi Hatim ve

Beyhakî’nin (ö. 470/1077) İbn-i Abbas’tan rivayet ettiklerine, Abdullah b. Abbas ayeti: “Allah,

Kur'an’dan dilediğini tebdil edip nesh eder; dilediğini de sabit bırakır” şeklinde izah etmiştir.33

Hâlbuki ayetteki ifade kaza ve kaderle ilgili olup, nesihle bir alakası yoktur.

d. Terk

Neshi ifade eden kavramlardan biri de terktir. İmam Şafii (ö. 204/820), eserlerinde neshi

açıklarken, “Allah’ın farzını terk etmesi” şeklinde nesh yerine terk ifadesini kullanmıştır.34 .

“Kıblenin tahvili”nde35 olduğu gibi, Allah evvelce indirdiği bir emri terk ederek buna muhalif

olarak bir diğer emir indirir ki bu nesihtir.36

III. NESHİN İLİŞKİLİ OLDUĞU KAVRAMLAR

yönünde bazı problemleri çözmede kolaylık sağlanmış olur.57

e. Nese’ Kavramının Anlamı

Nese' (نسأ) kavramı tehir etme manasında kullanılır. Bu kavram ile ilgili olarak tartışma konusu

ayette geçen "ننسها (nünsiha: unutturursak/terk edersek)" fiilinin kıraat alimlerinden İbn-i Kesir

(ö. 774/1372) ve Ebu Amr tarafından " ننسأها (nense’ha: onu tehir edersek)" şeklinde

okunuşundan kaynaklanan bir farklılık söz konusudur. Böylelikle ما ننسخ من آية أو ننسها (Biz bir

ayeti unutturursak) şeklindeki ayetin meali ما ننسخ من آية أو ننسأها (Biz bir ayetin gelişini tehir edip

sonraya bırakırsak)58 olarak değişir.

böylelikle bazı ayetlerin hükümlerinin daha sonra indirilerek ikmal edileceği anlaşılmaktadır.

55 İbn-i Subkî, age, II, 50.
56 Şirbinî, Şeyhulislam Abdurrahman, Takrîru Cem‘i’l-cevâmi‘, byy, tsz., II, 50.
57 Bakkal, Kur'an’da Mensûh Ayetlerin Sayısı, 41-42.
58 Bakara, 2/106.
59 Kurtubî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensâr3i (ö. 671/1273), el-Câmi‘ li ahkâmi’l-Kur'ân,

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, tsz., II, 67.

Bu ilimlerin birbirlerinden ayrışması,

kullanılan ıstılahların efradını cami ağyarını mani bir şekilde kavram olarak oturtulması, ihtisas

ve branşlaşma, sonraki zamanlarda olmuştur. Usul-i fıkhın bir ıstılahı olan nesih de bu şekilde

gelişmiştir.

Her ne kadar Hanefi fukahasından Ebu Yusuf (ö. 182/798) ve Caferilerden İmam Muhâmmed

Bakır’ın Fıkıh Usulü ile ilgili olarak ilk eser yazdığı söylense de, bize intikal eden fıkıh usulü

alanındaki ilk yazılı eser, İmam Şafii’nin er-Risâle’sidir. Usul-i Fıkha menşe sayılan er-

Risâle’de tahsis, takyit, istisna ve neshin sınırları çizilerek neshin tarifi, şartları ve çeşitleri

özellikle de neshin özellik ve şartlarına yönelik- farklı tarifler dile getirmişlerdir. Bunun

altındaki sebep neshin şartlarından kaynaklanan ayrılıklar diğer konularda inceleneceği için

burada zikretme gereğini duymuyoruz. Ayrıca bu iki yolu birleştiren eserler yanında, nevi

şahsına münhasır sayılabilecek Şâtıbî’nin (ö. 790/1388) el-Muvâfakât’ı gibi eserler de

mevcuttur. Bu eserde nazari münakaşa ve izahlar yerine misaller arz eder, onlar üzerinde

durulur.77

76 Mustafa Zeyd, age, I, 91-94.
77 bkz.

Usul-i fıkıh alimlerinin neshe ıstılah olarak verdikleri manalar arasından seçtiğimiz bazı tarifler

şunlardır:

İbn-i Hazm (ö. 456/1064): “İbadet müddetinin sona erişinin beyanı”, Karafî (ö. 664/1258): “İlk

emrin zamanının bitip artık tekerrür etmeyeceği hususunun beyanı”, Burhânüddin el-Ca’beri

(732/1331): “Hükmün müddetinin sona erdiğinin beyanı” ve Ebu Me‘âli: “Birinci farz ile amel

zamanının geçtiğinin beyanı” şeklinde tanımlamışlardır. Bu dört tarifte müşterek nokta, tarifleri

yapan alimlerin onu beyan sayışlarıdır.78

Neshin hitap şeklindeki tariflerinden bazıları da şöyledir:

İmam Şafii neshi, "Arada terâhî bulunmak şartıyla sonra gelen nasla, önceden sabit olan şer'i

bir hükmü kaldırmaktır."79 diye tanımlamaktadır.

Serahsî gibi Hanefiler neshi, "hükmün süresini beyan etmek." diye tarif ederken, de "şer'i bir

delille şer'i bir hükmü kaldırmaktır"80 şeklinde tanımlamıştır.

Kadı el-Bâkıllânî (ö. 403/1012); “Önceki bir hitap ile sabit olan hükmün kaldırıldığına, arada

geçecek bir fasıladan sonra -eğer beyan gelmemiş olsaydı evvelkinin aynen devam edeceği

tarzda- delalet eden bir hitap” ve el-Âmidî: “Önceki şer’i bir hükmün hitabının devam ettiğine

mani teşkil eden Şâri’in daha sonraki hitabı” olarak tanımlamışlardır.81

Yukarıda sayılan hitap ve beyan dışındaki diğer tariflerde neshin lügatteki manaları arasında

zikrettiğimiz nakil, izale gibi kelimeler kullanılarak ıstılah manasından ziyade sözlük anlamına

yakın tarifler yapılmıştır.84

İslami ilimlerle ilgili terimleri cem eden Cürcânî’nin (ö. 816/1413) eserinde kaydettiği iki tarif

ise şöyledir: “Şer’i hükmün vaktinin sona erdiğinin beyanı. Bu sona eriş, Allah tarafından

önceden bilinmektedir. Biz, devam edeceğini, nâsih olan hüküm gelmemiş olsaydı evvelki

hükmün istimrarını zannediyorduk. Birinci hükmün sona erişini, yenisinin gelmesiyle bilebildik.

ki, bu da "Şer'i bir hükmün yine şer'i bir hükümle kaldırılmasıdır" veya “bir nassın hükmünü

daha sonra gelen bir nas ile kaldırmaktır” başka bir tabirle “mukaddem bir nassın hükmünü

82 Gazâlî, age, I, 107-108.
83 bkz. Mekkî, Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (ö. 437/1045), el-İdâh li nâsihi’l-Kur’ân ve

mensûhihî ve marifeti usûlihî ve ihtilâfi’n-nâsi fîhi, Kur’an’da Nâsih ve Mensûh Var mıdır? adıyla çev.

Musa Kazım Yılmaz, Yeni Asya Neşriyat, İst. 1998, 37 vd.
84 bkz. Subhî es-Sâlih, age, 259-260.
85 Cürcânî, Ali b. Muhâmmed b. Ali, et-Tarifât, Dâru’l-Kütübi’l-Arabi, Beyrut, h.